21/12/2022 17:30 SEI/GDF - 100697849 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=113260773&infra_siste… 1/3

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

Conselho Deliberativo

ATA

ATA DA DUCENTÉSIMA  OCTAGÉSIMA  PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO
DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

Aos vinte   e quatro dias do mês de novembro  de dois mil e vinte e dois,  realizou-se a  Ducentésima
Octagésima Primeira   Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo, por videoconferência, com os
representante: Eleutéria Guerra Pacheco Mendes - Presidente do Conselho Deliberativo - substituta e
Diretora Presidente/FJZB,    Alberto Gomes de Brito - Superintendente de Educação e Uso
Público/SUEUP, Sheila Maria de Souza Nunes - Superintendente Administrativa  e
Financeira/SUAFI,      Luisa Helena Rocha da Silva   ​- Superintendência De Conservação e  Pesquisa –
SUCOP , Mirian das Graças Damasceno – Presidente da Associação dos Servidores da FJZB/ASSPOLO,
Elton Santos Cardoso -  membro, Natália Cristina Chagas Mendes Teixeira -  Membro Representante do
CONAM,  Marcelo Marinho - Representante das Instituições de Pesquisa ou Universidades Públicas e
Particulares do Distrito Federal com atuação na área ambiental, Naiara Soares Feitosa Aguiar - Chefe da
Assessoria de Planejamento e Parcerias  e    Daniella dos Santos Campos Guimarães - Secretária
Executiva dos Órgãos Colegiados: A reunião teve início às onze horas e trinta minutos com  a leitura da
pauta pela Secretária Executiva e verificação de quórum.  Assim, passou-se à Ordem do Dia: PROCESSO
N° 00196-00001271/2022-65 -  Versam os autos acerca da concessão de suprimento de fundos. O
conselheiro, sr. Elton Cardozo, concluiu em seu parecer: "Posto isto, considerando e coadunando com o
exarado no item 2.2 do Parecer SEI-GDF n.º 108/2022 - FJZB/GAB/AJL ...RATIFICO  a concessão do
suprimento de fundos em favor NATAL REGINO, inscrito no CPF/MF sob o nº 223.876.501-82, matrícula nº
275.039-2, DESDE QUE o Ordenador de Despesas elabore essa justificativa circunstanciada e promova sua
juntada no presente processo e após esse saneamento não carece que o mesmo seja novamente enviado
a esse Conselho para nova análise. É o parecer." Assim os autos serão encaminhados aos ordenadores de
despesa para complementação. O Conselho Deliberativo aprovou por unanimidade. PROCESSO N° 00196-
00000765/2022-22 -    Versam os autos acerca de  aquisição de  rações  específicas para tamanduás
e primatas, a ser utilizada na alimentação dos animais do plantel. A relatora sra. Natália  Teixeira concluiu
em seu parecer:  "Opinamos favoravelmente pela continuidade do processo de contratação direta, por
inexigibilidade de licitação, amparada pelo artigo 25, caput, da Lei de Licitações, baseado no atendimento
de todos os itens  descritos na tabela deste parecer, que se encontram de acordo com as orientações
emitidas pelo Parecer nº 920/2017-PRCON-PGDF e outras legislações pertinentes.  Sugere-se a publicação
do resultado deste processo.  É o parecer."  O Conselho Deliberativo aprovou por unanimidade. Nada mais
havendo a tratar,   a sra. Eleutéria Guerra Pacheco Mendes, na condição de Presidente deste Conselho,
deu por encerrada a Sessão. Eu, Daniella dos Santos Campos Guimarães, Secretária Executiva dos Órgãos
Colegiados, lavrei a presente Ata, que assino com a presidente substituta e demais participantes.

ELEUTÉRIA GUERRA PACHECO MENDES

Presidente do Conselho Deliberativo (substituta)

 Diretora-Presidente/FJZB

 ALBERTO GOMES DE BRITO

 Superintendente de Uso Público -  SUEUP

SHEILA MARIA DE SOUZA NUNES

21/12/2022 17:30 SEI/GDF - 100697849 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=113260773&infra_siste… 2/3

  Superintendente Administrativo e Financeiro-SUAFI

LUISA HELENA ROCHA DA SILVA  ​

Superintendência De Conservação e Pesquisa – SUCOP

MIRIAN DAS GRAÇAS DAMASCENO

Presidente da Associação dos Servidores da FJZB - ASSPOLO

ELTON SANTOS CARDOSO

Membro

 NATÁLIA CRISTINA CHAGAS MENDES TEIXEIRA

  Membro Representante do CONAM

 MARCELO MARINHO

Membro Representante das Instituições de Pesquisa ou Universidades públicas

e Particulares do Distrito Federal com atuação na área ambiental

NAIARA SOARES FEITOSA AGUIAR

Chefe da Assessoria de Planejamento e Parcerias

 DANIELLA DOS SANTOS CAMPO GUIMARÃES

Secretaria Executiva dos Órgãos Colegiados - SEOC

Documento assinado eletronicamente por DANIELLA DOS SANTOS CAMPOS GUIMARÃES -
Matr. 174811-4, Secretário(a) Executivo(a) dos Órgãos Colegiados, em 25/11/2022, às 12:44,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES -
Matr.0273484-2, Diretor(a)-Presidente da Fundação Jardim Zoológico de Brasília, em
25/11/2022, às 17:06, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SHEILA MARIA SOUZA NUNES - Matr.276894-1,
Superintendente Administrativo(a) e Financeiro(a), em 25/11/2022, às 17:57, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NAIARA SOARES FEITOSA AGUIAR - Matr.0280872-2,
Chefe da Assessoria de Planejamento e Parcerias, em 29/11/2022, às 09:52, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

21/12/2022 17:30 SEI/GDF - 100697849 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=113260773&infra_siste… 3/3

Documento assinado eletronicamente por LUISA HELENA ROCHA DA SILVA - Matr.0276375-3,
Superintendente de Conservação e Pesquisa, em 29/11/2022, às 11:03, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALBERTO GOMES DE BRITO - Matr.0392481-5,
Superintendente de Educação e Uso Público, em 29/11/2022, às 14:47, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NATALIA CRISTINA CHAGAS MENDES TEIXEIRA -
Matr. 0279516-7, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 29/11/2022, às 14:53, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO DA SILVA MARINHO - MATR.0280222-8,
Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 29/11/2022, às 15:04, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MIRIAM DAS GRAÇAS DE MELO DAMASCENO - Matr.
0274845-2, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 29/11/2022, às 15:07, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELTON SANTOS CARDOSO - Matr.0281225-8,
Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 29/11/2022, às 16:07, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 100697849 código CRC= 1E3B7CAC.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Avenida das Nações, Via L 4 Sul, s/n - Bairro Candangolândia - CEP 70610-100 - DF

3445-7004

00196-00000028/2022-20 Doc. SEI/GDF 100697849